[Ps 111, 7]
—

Goraidy księga jedna

—
W wiecznej pamiętce będzie sprawiedliwy,
nie będzie się bał posłuchu złego.

[Ps 111, 7]

[1] Magnifico Domino D[omino] Adamo Gorayski de Goray, in Radenczin, Osmolicze, Zukow etc. D[omi]no et Heredi, Sacrae Regiae Maiestatis turmarum praefecto, D[omi]no Patronoque Clementissimo.

[2] Non possum non vehementer probare acutam et veram illam Pindari sententiam, Magnifice Adame Gorayski, Patrone Clementissime, qui sanas divitias cum vera gloria coniunctas cum solis diis immortalibus beatitudine certare dicit. Cuius verba quia sunt Graeca, rotundita, suavia et arguta, non gravabor ascribere. Sunt autem eiusmodi:

Υγιέντα δ' εἴ τις ὀλβον
Ἄρδει, ἐξαρκέων κτεάτε<σσ>ι κ<α>ἰ
Εὐλογία<ν> προστι<θ>εῖς μὴ ματεύσ<η>
θεὸς γενέσθαι¹.

[3] Tribus legibus metitur lyricorum princeps veras et perfectas opes, nempe sobrietate sanitateque animi, dum suo modo vocat: *ὕγιεντα ὀλβον*, id est sanas divitias, quod aequè pertinet ad animi sapientiam et ad bonam corporis valetudinem. Sicut in dementibus et fatuis parum prodest opulentia, ut qui neque eam intelligant, neque uti sciunt. Ita valetudinarii opes hominis inopes omnino sunt, et nihil sunt aliud, quam medicorum vectigal et ingrati heredis maligna et invidiosa spes, et inquisitio in vitam aegroti domini. Mentis itaque et corporis bona et salubris habitudo divitias vere divites et beatas facit.

[4] Secundam condi<c>ionem ponit lyricus, dum hominem locupletem vult esse *ἐξαρκέων<τ>α κ<τ>εάτε<σσ>ι*, hoc est praesentibus bonis contentum et acquiescentem in his, quae adsunt, possessionibus. Nihil enim conducibilius est ad animi tranquillitatem comparandam quam virtus illa, quae Graecis *ἀντάρκεια* vocatur commodeque verti uno verbo Latine non potest. Nihil autem aliud est quam voluntas

¹ PIND. *Olymp.* V, 23–26.

[1] Wielmożnemu Panu Adamowi Gorajskiemu z Goraja, Panu i Dziedzicowi w Radzięcinie, Osmolicach, Żukowie etc., rotmistrzowi Jego Królewskiej Mości, Panu i Najłaskawszemu Opiekunowi.

[2] Wielmożny Adamie Gorajski, Opiekunie Najłaskawszy, nie mogę nie nadzwyczajnie ocenić tej celnej i prawdziwej myśli Pindara, który mówi, że uczciwe bogactwa połączone z prawdziwą sławą współzawodniczą o szczęście z jedynymi bogami nieśmiertelnymi. Ponieważ jego słowa są greckie, doskonałe, przyjemne i wnikliwe, nie zawaham się na nie powołać. Są zaś takie:

Υγίεντα δ' εἴ τις δλβον	„Ale kto szczęścia
Ἄρδει, ἐξαρκέων κτεάτεσσι και	Ma dobrze zażywać w dostatnim bogactwie
Εὐλογίαν προστιθείς μὴ ματεύ	i dobrej sławie, ten niech nie usiłuje
ση θεὸς γένησθαι.	być bogiem”

[tłum. M. Brożek]

[3] Najlepszy twórca liryków trzema regułami mierzy prawdziwe i doskonałe bogactwo, bez wątpienia dzięki roztropności i rozsądkowi, ponieważ w swoim języku przywołuje *ύγίεντα δλβον*¹, to jest uczciwe bogactwa, co odnosi się zarówno do mądrości, jak i dobrego zdrowia. Tak jak dostatek mało służy obłąkanym i głupim, ponieważ go ani nie rozumieją, ani nie potrafią użyć, tak bogactwo człowieka słabego zdrowia jest zupełną biedą i przynosi tylko dochód lekarzom, szkodliwą i wstrętną nadzieję niewdzięcznemu spadkobiercy oraz dybanie na życie chorego pana. Dobra zatem kondycja umysłu i ciała oraz właściwa postawa składają się na naprawdę błogosławione bogactwa.

[4] Liryk podaje drugi warunek, gdy chce, żeby zamożny człowiek był *ἐξαρκέοντα κτεάτεσσι*², to jest zadowolony z obecnych dóbr i zaspokojony aktualnym stanem posiadania. Nie ma bowiem niczego bardziej korzystnego dla uzyskania spokoju ducha niż ta cnota, którą Grecy nazywają *αὐτάρκεια*³ i która nie może być trafnie przełożona na łacinę za pomocą jednego słowa. Nie jest to bowiem nic innego niż wola trzymająca poządlliwość w ryzach –

¹ Dosłownie: uczciwego bogactwa, rozsądnie zdobytego bogactwa.

² Dosłownie: będącego zadowolonym z tego, co się ma.

³ Autarkia.

includens cupiditatem intra cancellos. Ita ut nihil malit, quam sua, quae adsunt bona, quibus frugaliter citra metum, dolorem et invidiam fruitur. Putat ergo divinus poeta non esse suaves et veras divitias hac virtute sublata. Quae enim voluptas animi est, quae perfectio felicitatis, quae pax et quies, ubi modus et finis nullus est, ubi cupiditate semper proceditur et nusquam consistitur esuriturque citra satietatem.

[5] Opinio divites facit, non copia. Si quisquam sibi persuadet satis pro se esse quantumcumque possideat, iam ille seipsum beavit. Croesus est mediocritate sua contentus et securus. Si vere cuiquam sua copia semper est suspecta et multa sibi deesse putat, certe Tantalus est etiam in ipso flumine sitibundus et Midas ille famelicus inter aureas dapes epulatur. Non potest vere dives esse aliquis foris, quamdiu fames et cupiditas non quiescit intus, quamdiu dominis plura possidentibus invidet, quamdiu privatione dolet absentium bonorum, quamdiu praesentibus metuit. Ergo Thebanus vates in divite viro recte et sapienter requirit τὴν ἀ<τ>ἀρκειαν, tanquam solitudinis et avaritiae portum, requiem et silentium.

[6] Tertia lex et condi<c>io est hominis beati et vere locupletis, ut bene audiat, et haec est, quae proposito meo maxime inservit. Ceterum divitiae famosae et cum ignominia coniunctae sordes non divitiae sunt, quales fere videmus opes Iudaicas et fenebres, vel arte aliqua ignobili partas, quae nihil honoris, nihil ponderis et pretii conferunt suis possessoribus. Sed ea tandem possessio felix perfecta et vere beata est, quam integra existimatio et fausta grataque hominum admurmuratio comitatur, quam sincera et non extorta praedicatio et gloria consequitur, quam bona fama et populi non assentantis acclamatio (ἐὐλογία vocat poeta noster) excipit et cohonestat. Conciliatur autem celebre nomen et bona fama divitibus viris duplici fere via: altera quidem, si bene quaerant, altera si bene utantur. Utriusque autem finis est neminem laedere et prodesse quam plurimis.